
 

Αθήνα, 13 Απριλίου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

Θέμα: «Εκτός των μέτρων στήριξης της Κυβέρνησης πολλές κατηγορίες  

αδύναμων συμπολιτών μας. Άμεση ανάγκη ενίσχυσης για ευάλωτες ομάδες 

του πληθυσμού». 

 Η κυβέρνηση, με τις πρόσφατες Πράξεις Νομοθετικού Περιεχομένου, μηνός 

Μαρτίου και Απριλίου, έχει λάβει μια σειρά από μέτρα, προκειμένου να ενισχύσει  

ομάδες του πληθυσμού, που πλήττονται από την υγειονομική και οικονομική κρίση. 

 Μεταξύ αυτών είναι η οικονομική ενίσχυση- αποζημίωση των 800 ευρώ για 

μισθωτούς, ελεύθερους επαγγελματίες και επιχειρήσεις, η αναστολή φορολογικών και 

ασφαλιστικών υποχρεώσεων, η μείωση ενοικίου, η αναστολή δανειακών 

υποχρεώσεων, η έκπτωση στην εμπρόθεσμη καταβολή των ασφαλιστικών και 

φορολογικών οφειλών κ.λπ. 

 Παρόλα αυτά, πάνω από 1.500.000 συμπολίτες μας  βρίσκονται εκτός του 

ρυθμιστικού πλαισίου των ανωτέρω μέτρων, με αποτέλεσμα, παρά του 

αδιαμφισβήτητου γεγονότος ότι οι ίδιοι και οι οικογένειές τους επηρεάζονται δραστικά 

από την κρίση, να μην εντάσσονται σε κανένα υποστηρικτικό μέτρο και συνεπώς, να 

είναι αδύνατο να διαβιώσουν στις συνθήκες που διαμορφώνονται στην παρούσα 

φάση. 

Επανειλημμένα, βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ σας έχουν απευθύνει ερωτήσεις δια 

του κοινοβουλευτικού ελέγχου, δίχως να έχουν λάβει μέχρι σήμερα πειστικές 

απαντήσεις.  

Ενδεικτικά τα μέτρα δεν περιλαμβάνουν: 

1. τους 450.000 μακροχρόνια ανέργους και τους μη επιδοτούμενους ανέργους του 

ΟΑΕΔ που δεν έχουν καμία προοπτική ανεύρεσης εργασίας, 
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2. τους απασχολούμενους στα επιδοτούμενα και στα κοινωφελή προγράμματα του 

ΟΑΕΔ, με εξαιρετικά χαμηλές αμοιβές, που τελούν σε αναστολή σύμβασης, 

3. όσους εργάζονται με δελτίο παροχής υπηρεσιών, το λεγόμενο ''μπλοκάκι'' και οι 

ΚΑΔ τους δεν περιλαμβάνονται στην επικαιροποιημένη λίστα του Υπουργείου 

Οικονομικών, 

4. τους 30.000 και πλέον εποχιακά εργαζόμενους στον επισιτισμό-τουρισμό, που είτε 

οι συμβάσεις τους έληξαν πριν την 1.1.2020 ή απολύονται μετά την 1.4.2020, καθώς 

και εκείνους που επρόκειτο να εργαστούν σε τουριστικές επιχειρήσεις (ξενοδοχεία, 

καταλύματα, εστιατόρια κ.ά.), οι οποίες δεν έχουν ακόμα ανοίξει για την  τουριστική 

σεζόν, 

5. τους κατ' οίκον εργαζόμενους, εργάτες γης και γενικά εργαζόμενους που 

ασφαλίζονται  με εργόσημο, 

6. τους εργαζόμενους με ευέλικτες μορφές απασχόλησης, όσους εργάζονται και 

υφίστανται τις συνέπειες της εισφοροαποφυγής και εισφοροδιαφυγής (αδήλωτη και 

υποδηλωμένη εργασία), 

7. τους εργαζόμενους στο θέαμα - ακρόαμα και γενικά εκείνους που απασχολούνται 

σε πολιτιστικές δραστηριότητες (εργαζόμενοι σε δημοτικά ωδεία, συναυλίες, 

ηθοποιούς, μουσικούς κ.ά.), 

8. τους απασχολούμενους με συμβάσεις ορισμένου χρόνου που η σύμβασή τους 

έληξε πριν τις 20.3.2020, καθώς και τους εργαζόμενους ωρομίσθιους, που δεν έχουν 

αναγγελθεί στην ΕΡΓΑΝΗ, 

9. τους εργαζόμενους που παρά το ότι εργάζονται σε επιχειρήσεις που πλήττονται, 

λόγω πολλαπλής μερικής ή εκ περιτροπής απασχόλησης, σε επιχειρήσεις που 

παραμένουν ανοικτές, χάνουν κάθε οικονομική ενίσχυση, 

10. τους εργαζόμενους με τίτλους κτήσης, 

11. τους εργαζόμενους που τελούν σε επίσχεση εργασίας ή παραμένουν απλήρωτοι 

δίχως, όμως, να έχουν απολυθεί, 

12. τους εργαζόμενους που εργάζονται σε επιχειρήσεις, οι οποίες λειτουργούν μόνο 

φαινομενικά, αλλά δεν έχουν απολυθεί και δεν υπάρχει οργανωμένο λογιστήριο για 

να γίνει η εγγραφή τους στις ηλεκτρονικές πλατφόρμες, 

13. τους μισθωτούς σε επιχειρήσεις που συνεχίζουν να λειτουργούν και παρά τη 

μείωση του τζίρου δεν επιθυμούν να ενταχτούν στο ειδικό πλαίσιο προστασίας, 



προτιμώντας να αναδιαρθρώσουν το προσωπικό και να μειώσουν το εργατικό 

κόστος, 

14. τους ωρομίσθιους και ημερομίσθιους εργαζόμενους στο δημόσιο, σε ΝΠΔΔ και 

σε φορείς Γενικής Κυβέρνησης, 

15. τους Ρομά, τους πρόσφυγες, τους αστέγους και τους  πολίτες που ζουν κάτω 

από το όριο της  ακραίας φτώχειας. 

Κύριε Υπουργέ, 

 η οικονομική κρίση αναμένεται να ενταθεί το επόμενο διάστημα και με βάση 

όλες τις εκτιμήσεις αναμένεται να διαρκέσει επί μακρόν.  

 Ο ΣΥΡΙΖΑ κατέθεσε έγκαιρα ένα ευρύ προστατευτικό πλέγμα με προτάσεις 

για τις ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού που περιλαμβάνει: την αύξηση του 

Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος κατά 50%, την αξιοποίηση των 185.000 

σχολικών γευμάτων, τη χορήγηση άμεσα των επιδομάτων αναπηρίας που βρίσκονται 

σε εκκρεμότητα, την αύξηση κατά 50% των προνοιακών αναπηρικών  επιδομάτων, 

τη θέσπιση ενός Ειδικού Επιδόματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης με τη μορφή 

μερίσματος, ύψους 1,5 δις, που θα καλύψει  μακροχρόνιους και μη επιδοτούμενους 

ανέργους, εργαζόμενους σε επισφαλείς θέσεις εργασίας, εργαζόμενους με μπλοκάκια 

και με εργόσημο, καθώς και τους εποχιακά εργαζόμενους στον επισιτισμό - 

τουρισμό, την αύξηση του επιδόματος για τους ανασφάλιστους υπερήλικες από τον 

ΟΠΕΚΑ κατά 50%, την επαναπρόσληψη των εργαζομένων των προγραμμάτων 

κοινωφελούς εργασίας και των νέων επιστημόνων  κ.ά. 

Κύριε Υπουργέ, 

 Επειδή περισσότεροι από 1.500.000 συμπολίτες μας, χρήζουν άμεσης 

κοινωνικής προστασίας καθώς πλήττονται άμεσα και έμμεσα από την οικονομική 

κρίση. 

 Επειδή τα μέτρα που έχει λάβει η κυβέρνηση αφήνουν μεγάλο τμήμα του 

πληθυσμού ακάλυπτο και συνεπώς απειλείται η κοινωνική συνοχή. 

 Επειδή οι πολίτες της χώρας πρόκειται να βιώσουν επί μακρόν τις συνέπειες  

της κρίσης. 

 Επειδή κοινωνικοί και οικονομικοί φορείς σας έχουν τονίσει επανειλημμένα 

την ανάγκη στήριξης των «αόρατων» θυμάτων του κορωνοϊού. 



 Επειδή ο ΣΥΡΙΖΑ έχει καταθέσει ένα πλήρως ρεαλιστικό, κοστολογημένο και 

άμεσα εφαρμόσιμο σχέδιο για της αντιμετώπισης των συνεπειών της κρίσης,  αλλά 

και ειδικότερα τη στήριξη των ευπαθών ομάδων του πληθυσμού. 

Για όλους τους ανωτέρω λόγους 

Ερωτάται ο αρμόδιος κ. Υπουργός  Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί για την αντιμετώπιση των 

συνθηκών ακραίας φτώχειας που αντιμετωπίζουν οι ευπαθείς ομάδες του 

πληθυσμού, που δεν περιλαμβάνονται στα μέτρα στήριξης που έχει λάβει η 

κυβέρνηση; 

2. Προτίθεται να αξιοποιήσει το ολοκληρωμένο σχέδιο αντιμετώπισης που έχει 

καταθέσει ο ΣΥΡΙΖΑ, ώστε να ανακουφιστούν άμεσα οι συμπολίτες μας; 

3. Ποια κονδύλια τακτικά και έκτακτα, ευρωπαϊκούς πόρους και άλλα 

χρηματοδοτικά εργαλεία θα αξιοποιήσει η κυβέρνηση, ώστε να παράσχει την 

απαιτούμενη κοινωνική προστασία προς τους ευάλωτους πολίτες; 

4. Σε ποιες ενέργειες θα προχωρήσει η κυβέρνηση για την άμεση οικονομική 

ενίσχυση των μακροχρόνια ανέργων, των επισφαλών εργαζομένων, των 

εργαζόμενων με εργόσημο, των εποχιακά εργαζομένων, των εργαζόμενων με 

«μπλοκάκι» κ.ά.; 

Οι ερωτώντες  βουλευτές 

Καλαματιανός Διονύσης- Χαράλαμπος 

Αβραμάκης Λευτέρης 

Αλεξιάδης Τρύφωνας 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκαρά Αναστασία 

Δραγασάκης Ιωάννης 

Δρίτσας Θεόδωρος 



Ελευθεριάδου Σουλτάνα 

Ζαχαριάδης Κώστας 

Ζουράρις Κώστας 

Ηγουμενίδης Νίκος 

Θραψανιώτης Μανώλης  

Καρασαρλίδου Ευφροσύνη (Φρόσω) 

Κασιμάτη Νίνα 

Καφαντάρη Χαρά 

Κόκκαλης Βασίλης 

Λάππας Σπύρος 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κώστας 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος 

Μιχαηλίδης Ανδρέας 

Μουζάλας Γιάννης 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Μπουρνούς Γιάννης 

Μωραϊτης Θάνος 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Παπαδόπουλος Σάκης 

Παπανατσίου Αικατερίνη 

Παπαηλιού Γιώργος 

Παπαχριστόπουλος Θανάσης 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Πούλου Γιώτα 

Σαρακιώτης Γιάννης 



Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 

Σπίρτζης Χρήστος 

Συρμαλένιος Νικόλαος 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Τσίπρας Γιώργος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νικόλαος 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

Χαρίτου Δημήτριος 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γιώργος 

 


